Методика поверки МП 21-26-2024 Страница 2 из 23
ПРЕДИСЛОВИЕ
Разработана: Обществом с ограниченной ответственностью «Научно-
производственное объединение САУТ» (ООО «НПО САУТ»), г. Екатеринбург, и Уральским
научно-исследовательским институтом метрологии – филиалом Федерального государственного
унитарного предприятия «Всероссийский научно-исследовательский институт метрологии им.
Д.И.Менделеева» (УНИИМ – филиал ФГУП «ВНИИМ им.Д.И.Менделеева»), г. Екатеринбург
Исполнители: Зенков В.В. (ООО «НПО САУТ»), Оглобличева Е.С. (УНИИМ –

Рисунок А.1 – Схема поверки БС-ДПС
Таблица А.1 – Перечень наименований и обозначений блоков и кабелей на схеме поверки
Обозначение Расшифровка
БС-ДПС Поверяемый блок БС-ДПС
БС-КПА/USB Блок связи БС-КПА/USB
Ч3-85/3 Частотомер электронно-счётный Ч3-85/3
PV Вольтметр универсальный цифровой GDM-8145
ИП Источник питания HY5003-2
ПК
Персональный компьютер, оснащенный специализированным
ПО «Stand.exe»
USB Кабель USB A-B
2 Кабель источника питания, 98Г.03.60.00
1 Кабель 1, 99Г.03.51.00-01 (ПЮЯИ.685621.203-01)
6 Кабель 6, 99Г.03.56.00-02 (ПЮЯИ.685621.204-02)
Методика поверки МП 21-26-2024 Страница 20 из 23
Рисунок А.2 – Схема поверки блоков связи БС-ДПС с применением БС-КПА/БЛОК
(модификации БС-ДПС/М-CAN, БС-ДПС/М-БЗС-CAN, БС-ДПС/М-CAN-02, БС-ДПС/М-БЗС-
CAN-02, БС-ДПС/М-БЗС-CAN-02-А)
Таблица А.2 – Перечень наименований и обозначений блоков и кабелей на схеме поверки
Обозначение Расшифровка
БС-ДПС Поверяемый блок БС-ДПС
БС-КПА/БЛОК Блок связи БС-КПА/БЛОК
Ч3-85/3 Частотомер электронно-счётный Ч3-85/3
ПК
Персональный компьютер, оснащенный специализированным
ПО «APPI_stand.exe»
1 Кабель «USB»
2 Кабель «ДПС» 11Г.28.19.00
3 Кабель «CAN» 11Г.28.03.00
4 Кабель «Питание БС-ДПС» 11Г.28.34.00
CAN2-ЭК Заглушка «CAN CAN2-ЭК» 11Г.28.20.01
Методика поверки МП 21-26-2024 Страница 21 из 23
Рисунок А.3 – Схема поверки блоков связи БС-ДПС с применением БК-БС-ДПС (модификации
БС-ДПС, БС-ДПС-5 и БС-ДПС-БЗС)
Таблица А.3 – Перечень наименований и обозначений блоков и кабелей на схеме поверки
Обозначение Расшифровка
БС-ДПС Поверяемый блок связи с ДПС БС-ДПС
БК-БС-ДПС Блок контроля БК-БС-ДПС 02Г.04.00.00
ПК
Персональный компьютер, оснащенный специализированным
ПО «Stand.exe»
ИП Источник питания HY5003-2
PV Вольтметр универсальный цифровой GDM-8145
Ч3-85/3 Частотомер электронно-счётный Ч3-85/3
1 Кабель 02Г.02.20.00
2 Кабель источника питания, 99Г.03.60.00
Методика поверки МП 21-26-2024 Страница 22 из 23
Приложение Б
(рекомендуемое)
Форма протокола поверки
Протокол поверки № ________   от  _____________
Наименование и тип СИ:
модификация
регистрационный номер в Федеральном
информационном фонде:
заводской номер:
дата изготовления:
поверено в соответствии с:
средства поверки:
Условия проведения поверки:
температура окружающего воздуха  С;
относительная влажность  %;
напряжение питания  В.
РЕЗУЛЬТАТЫ ПОВЕРКИ:
1 Внешний осмотр средства измерений: соответствует / не соответствует разделу 8
МП 21-26-2024
2 Подготовка к поверке и опробование средства измерений:
- подготовительные работы выполнены по 9.1 МП 21-26-2024;
- контроль условий проведения поверки проведен по 9.2 МП 21-26-2024;
- результат опробования соответствует / не соответствует 9.3 МП 21-26-2024.
3 Проверка программного обеспечения средства измерений:
Идентификационные данные ПО соответствуют / не соответствуют 10.2 МП 21-26-2024,
полученные данные приведены в таблице Б.1.
Таблица Б.1 – Идентификационные данные ПО
Идентификационные данные (признаки) Значение
Номер версии (идентификационный номер) ПО
4 Определение метрологических характеристик средства измерений и подтверждение
соответствия средства измерений метрологическим требованиям:
Метрологические характеристики средства измерений   соответствуют / не соответствуют
1.4 МП 21-26-2024.
Результаты измерений приведены в таблицах Б.2, Б.3.
Методика поверки МП 21-26-2024 Страница 23 из 23